Quæ præcipue in hac donatione seranda sunt, ne semel contractis, per haec promissionem nuptijs licitum.

12 sit frustrati sponsos donatione promissa † cum enim inquit Imperator in d.l. si quis argentum, §. sed si in arbitrio cuiuscumque sit, hoc facere, quod instituit; oportet eum, vel minimè ad hoc profire, vel cum ad hoc properauerit, non defraudare.

Non obstant his contraria argumenta, & primo pri 13 mum de superfluitate vitanda; nam id procederet in donatione simplici, † vt dixi in secundo argumento posterioris sententiae: nam in ea sufficeret donationem promittere de re, vel quantitate: nam etiam liquidatio fit à iure in d.l. si quis argentum in principio. At in donatione ob causam secus est, sicut in illa quæ ad tempus futurum facta est ad probationis perpetuitatem, vt in primo argumen 14 to nostro.

Ad secundum dic, id quoq; evenire in cæteris contradictionibus nominatis; & tantum certum est ex prædictis scripturam peti posse, vt conficiatur † ad probationem rei gestæ, & pactorum; etiā si non fuerit, conuentum fieri debere in scriptis, vt per DD. in l. contract. 17. C. de fide instrum. latè Gomet. var. resol. tit. de empt. & vend. p. 2. tom. 2. ex n. 15. ad 20. Suarez. recept. sent. verbo scriptura n. 17. cum seq. Thesaur. decis. 197. V. sq. contr. Illustr. cap. 28. benè Annell. Amat conf. 73. per totum Caroc. de locat. an locatio requirat scripturam fol. 38. Pater Molin. disput. 254. Caldas de empt. & vend. c. 19. Menoch. præf. 148. lib. 3.

Ad tertium respondeas ex dict. textu in l. sciendum. 30. D. de verbis. obligat. quod nomine contractus explicito, omnia censentur facta, & peracta iuxta eius naturam, † & 15 ex stilo in huiusmodi consueto faciunt omnes illi, qui dicunt has clausulas omnes non nocere, nam habentur pro appositis, Gram. decis. 103. num. 176. Fab. Ann. consil. 93. numero 25. Molfes. consil. 3. Valajq. decis. 72. numero 162. Augustin. Barbos. claus. 3. & in cap. 9. numer. 5. de const. addo Pappon. qui de clausula constituti loquitur consil. 40. ex Siculis circa pacta ibi consueta, quæ à iure per quam maximè exorbitantia sunt, Milan. decis. 13. num. 73. libr. 2. Grass. except. 10. n. 42. Mastrill. decis. 250. ex n. 62. ad plures sequentes.

Nec textus in §. quidquid astringenda procedit in donatione, quæ è contra debet semper contra donantem latif. simè interpretari, c. cum dilecta de donat, & mille ibi per Dominum, & amicum meum Barbosam.

Hæc procedunt extra regna Castellæ, vbi ius Romano rum adamussim seruatur; nam in eis, non est omnino irreuocabilis donatio, nisi scriptura certo modo confecta sit, vt adnotauimus disc. 2. p. 12. n. 32.

Ex quibus omnibus inferas pro complemento promissæ questionis, vt & nos pollicitis stare videamur, non tantum contrahentes, verum quoquè hæredes cogi posse, † 16 vt capitula matrimonialia in publicam formam reducāt; nam & hæredes in hoc in specie parificantur in sœpè citata, l. si quis argentum 35. in ultimis verbis quæ firmantur ex traditis supra speciali 24. fuitque decisū pro Michaelle Silmundo, contra D. Gasparem Statella, pluribus in iudicijs, nam si donare pollicitur cogitatur id agere; multò fortius is, qui in priuata scriptura donationem conscripsit.

Hæc ampliatur multum notabiliter; vt procedant in iudicio possessorio manutendæ ex statuto continuante possessionem: nam donatarius ex ista pollicitatione, vel priuata, scriptura in concursu hæredis petentis se 17 manuteneri, fdebet præferri, ac obtinere: non obstante, quod ei obiciatur obscuram esse suam actionem per verba l. fin. C. de adict. Dini Adrian. ibi, non autem legitimo modo ab alijs detinentur, & ibi ei possesso acquiratur, qui potiora ex legitimis modis iura ostenderit, sive qui missus est, sive qui antea detinens contradicendum putavit: additis, quæ disputant, Menoch. remed. 4. adipiscend. n. 582. Peregr. de fideic. art. 48. n. 30. Thes. q. 96. n. 5. vol. 2.

Nam

Nam his non obstantibus in terminis promissi hæreditamenti fuit per Senatum Cathaloniz decisum fauore donatarij, cui fuit promissum in punctione manutenenda, ut per Ramon. cons. 79. in finalibus verbis, & licet ipse neruose defenderet contrarium, fundando se quod quæstio erat anceps, an promittens hæreditare teneretur ex ore eiusdem contrarij Fontanell. nempè d. cl 4. gl. 9. p. 4. nu. 20. allegatq; in contrarium Bart. in l. dedi n. 8. de cond. caus. data Petr. de fideic. quæst. 8. numer. 164. Angel. de melior. gl. 11. numer. sexto. Fabr. in Cod. libr. 8. titul. 27. defin. 36. atramen succubuit, & si oppoluerit articulum esse intratum ex Seraph. decis. 271. numer. 7. Peregr. d. art. 47. nu. 70. Osaq. decis. 26.

Iterum vidi dubitatum in loco, vbi donatio nostra desiderat insinuari pro eius contra tertios, validitate, tan sit 18 lapsum triduum, quo hoc peragi debet incuria, vel arte, & dolo malo donatoris, possit cogi consentire iterum, vt insinuetur, interrogatus a subtilissimo pariterque nobilissimo viro iuri nostri optimè consulto D. Philippo Bonaiuto Reg. Consil. in causa inter Principem Iccarensem, & D. Cælarem filium, respondi vera esse, quæ prius ab eo audieram, coggi nempè posse, ex premissis rationibus; quod & Princeps audiens sponte præstítit.

Illud autem in omnibus prædictis obseruandum est, posse hæc remedia cumulari, vt quis nempè cogatur donationem scriptis perficere, & factio per traditionem: nam non sunt hæc contradictoria, sed ad idem concurredunt latissimè noster; Muta ad ritum Siculum cap. 96. latè quoquæ Fachin. contr. lib. 1. c. 12. nam quod attinet ad partem illam, vt cogatur scripturam confidere si tantummodo intentaretur, clarum est deberi breui manu per supremos iudices expediri, vt si promissor nil aducat absq; tela Iudicij expedienda sit ne plus insistamus in præparatorijs, quam in principali negotio. atquæ ita seruari vidi, & seruauit pluries in publicis auditorijs, etiam sine scriptis interloquendo; quando aderat priuati scriptura per partem recognita, vel confessio in scriptis redacta, iuxta praxim Domini Præsidis Couarruiæ d. cap. 1. lib. 1. var. 20 & maximè in apodixa ad tabulam. vel bancum per partes non denegata, cui vigore actus Marci Antonij Columna olim huius Regni Proregis datur via executiua cum quindena dierum quatuor ad soluendum, vt dicit Muta super rit. cap. 114. numer. 31. 32. & 35. & Amat. resol. 57. numer. 8. & seq. sed intellige quandò est cum causa & infra annum secus post annum infra decennium, quia tunc datur quindena de soluendo, & proceditur in causa oppositoria iuxta formam Ritus, post decennium vero proceditur per viam cedulæ, seu incartamenti, & sic etiam seruatur.

SPECIALE XXXIII.

ARGUMENTVM.

ONVS si in hac donatione adiectum an infra legitimam filii sustineatur, donatio longè superest legitimæ summam. Et de pœna in casu detractionis caducitatis à tota donatione: vel à bonis hæreditarijs; & quando fructus in sortem imputentur: vel censeatur quis ex acceptatione consentisse oneritatem, vel exprelse,

S V M M A R I V M.

- 1 **L** Legitima non potest Principi auferri filijs, nisi in constitutione à maioratus, quando filijs ultra legitimam relinquitur.
- 2 Legitima de tractio potest filio prohiberi quando ei donata sunt ob matrimonium aliqua prædia magis prætiosa, remanentibus alijs bonis penes patrem sufficiuntis ad eius legitimam tempore suo præstandam.
- 3 Legitimam reguraliter non est detrahenda ex melioribus corporibus sicut nec de peioribus.
- 4 Legitima detractione potest prohiberi filijs in donatione propter nuptias quando datur à parte satis ultra valorem legitimæ competentis.
- 5 Filius cui præsenti, & acceptanti facta est donatio in qua legitima est prohibita, non prohibetur illam detrahere de bonis in morte relictis, nisi id quoque expressum sit, & ei expresse renuntianerit, & numero 7.
- 6 Filius acceptans legatum ei factum à patre pro omni, & quocunque iure, vel cum clausula de plus non petendan excludatur à petitione supplementi legitime? & quid flante iuramento.
- 7 Legitima ius requirit expressam, & specificam renuntiationem, nec in generali venit.
- 8 Filius potest consentire circa modum solutionis legitime, scilicet quando conueniisset, vt fructus bonorum donatorum extinguerent legitimam.
- 9 Legitima non potest detrahi ex portione proueniente ex morte condonatarij per ius accrescendi, vel non descendendi.
- 10 Pater an possit in morte disponere, vt si velit filius de bonis donatis detrahere legitimam semel remissam, ac incorporatam fideicomisso ad fauorem nepotum, & descendientium.
- 11 Quis potest remittere pactum, & conditionem quam in traditione rei sue apposuit etiamsi auctoritate Regis firmatum sit ibidem.
- 12 Intellige quandò non agitur de tertij præiudicio, numero 18.
- 13 Pater censendus est stipulasse pro filiis, vti hæredibus, non vti filiis.
- 14 Donatario principali sicut potest revocari donatio ante acceptationem, ita, & eius filijs.
- 15 Donatio semel de consensu filij aggregata fideicomisso in quo vocati sunt eius descendentes, non potest segregari, nec ex bonis donatis euelli.
- 16 Donatio seu venditio rei alienæ valet consentiente domino.
- 17 Donatio facta filio si concernat utilitatem descendientium, & aliorum, nullo pacto potest derogari etiam concordie filio.
- 18 Donatio semel perfecta, primo donatario non tollitur, nec secundis.
- 19 Rex confirmans maioratum non potest cum revocare sine voluntate primi fundatoris, neque ex absoluta potestate, nisi ob bonum publicum quod omnem rem publicam respiciat.
- 20 Ex stipulatione patris queritur filijs nascituris ius irreducibile.

Priorem argumenti partem tetigi, & resolu in primo operis volumine, disc. 2. p. 6. num. 110. quatenus post constitutam regulam, quod illa non potest per Principem auferri filijs, id limitauit in constitutione maioratus, quando filijs, satis plus quam legitimæ portio relinquitur: nam arguebam, quod si hoc licet patri ex superabundanti institutione onus imponere; multò magis poterit

poterit auctore Principe id agere , allegau post multos Gratian. discept. 751. numer. 29. Merlin. de legitima. libr. 3. tit. 2. quæst. 7. Mastrill. decis. 171. ex num. 31. Mutam decis. 46. addo post hæc viros Mattiens. ad leg. 28. numer. 124. de liber. & postibum Ramonium conf. 95. numer. 40. optimum confit. Amati 75. numer. 31. Martam de success. p. 4. q. 1. art. 3. num. 44. Ferrer. ad constitut. hac nostra temp. 3. dec. 9. num. 51.

Modò loquendo in donatione nostra , videtur dicendum quod cum fiat in vita patris (quæd nullum ius ad legitimam petendam competit) onus in ea teneat non tantum expressum, & in specie, prout requiritur. yt valeat in casu relato : quando in testamento appositum est, secundum prædictorum opinionem) sed etiam tacitum per generalem alienationis prohibitionem ; nam cujus ultra donata remanent bona hereditaria , super quibus legitima primo loco detrahenda est , non potest disputari de validitate dispositionis, vsquequo cognoscatur, an hereditas satis si pro legitima, vnde videtur omnino necessarium , aliquibus suppositionibus præmissis , deuenire ad quæstionis resolutionem.

Sciendum ergo est, legitimæ, detractionem posse filio 2 prohiberi, † quando ei donata sint ob matrimonium aliqua prædia , licet magis præiosa , remanentibus ceteris bonis pœnes patrem sufficiunt ad legitimam tempore suo præstandam, ita Bart. in l. filij matrem 25. Cod. de inoff. testam. latè Fusar. de subst. quæst. 692. ex numer. 3. ad finem , Hond. consil. 66. numero 11. volum 2. Menoch. cons. 3 401. num. 139. nam regulariter legitima † non est detrahenda ex melioribus corporibus , sicut nec de peioribus vt latè tractatidem Fusar. d. quæst. 692. nu. 21. & quæst. 543. Merlinus, & alii .

Iterum scire oportet , ita quoquè donari posse in vita occasione matrimonij , ne filius detrahatur , nec ex donatis in vita , nec minus ex reliquendis in morte legitimam portionem , quando donatur satis plus valoris legitimæ , † in excessu considerato per Mastrill. decis. 181. ex numero 31. pœna adiecta caducitatis à reliquo de quo loquitur Surd. conf. 205. Fusar. d. quæst. 692. licetum est enim spe lucri inducere ad ferendum onus , & hereditates reliquer. re, bonaquè tradere sub illis conditionibus profugis ipsiis filijs , vt considerant Imperatores in d. leg. filijs 25. fine, ibi: quibus nullam iniuriam fecerit mater sed potius putauerit prouidendum. quod quidem, vel pacto pœnali effici potest, vel ita donari , ne legitimam petat , quasi sub resolutione, secundum Cum. in l. filius fam. §. Diui de legat. 1. Castr. conf. 302. col. 2. vers. & posito lib. 1. Ruin. conf. 136. n. 13. & 17. vol. 2. Ramon. post eos d. conf. 95. n. 40. Seraph. decis. 416. n. 16.

Demum id leias filium, cui donatio facta est præsenti atque acceptanti, donationemque iuranti, vbi legitima prohibita est, † non prohiberi illam detrahere de bonis in morte relictis; nisi id quoquè expressum sit, nam si expreßerit non detrahetur super rebus certis donatis, vt in feudo donato firmat. conf. 99. num. 18. lib. 4. Ruin. conf. 97. col. 2. vol. 1. Menoch. consil. 71. num. 24. Peregr. de fideit. art. 36. n. 90. Putat tamen Gratian. discept. 751. ex num. 13. ad finem, quod si donatio absenti facta fuerit, licet acceptatio sequatur non tamen excludi à legitimæ detractione, nisi ei renunciauerit expresse. quod difficultate non caret. cum non pauci teneant legati acceptancem , (quod pro omni, & quocumque iure factum sit, vel cum clausula de plus non petendo ,) excludere filium à petitione supplementi legitimæ . Hi sunt. Menoch. pref. 110. numer. 28. lib. 4. consil. 206. nu. 84. ad fin. Surd. de aliment. tit. 5. q. 3. numer. 24. tit. 9. q. 23. numer. 12. idem consil. 112. numer. 29. Mantic. de coniunct. libr. 10. tit. 2. numer. 17. ipse Gratian. discept. 565. num. 66. & cap. 274. iterum cap. 814. numer. 9. Barbosa in capit. officij. numer. 4. de testam. cum alijs pet-

me decis. 30. numer. 39. fol. 543.

Et in terminis acceptationis cum iuramento videndus est cum suis allegatis Fusar. de subst. q. 296. Mutam decis. 46. n. 10. Don Hieronymus Leo decis. 112. ex n. 6. iterum Fusar. conf. 86.

Quibus sic premissis , accedo ad resolutionem quæstionis , ac omisso argumentorum apparatu , puto filium præsentem huic donationi , vel illam acceptantem (si continuat hoc onus) teneri illud subire , † præcipue si donatio satis excedat legitimam portionem , vt frequenter accidere solet ; quod si non excedit , posse illam detrahere ex bonis in morte relinquendis ; non computatis in cumulo donatis (attenta prohiaitione.) quæ in hoc locum sibi vendicabit per iura , & rationes præmissas .

Non obstat modò id, quod præcitati opponunt, quod legitimæ ius requirat expressam , & specificam renunciationem, † nec in generali veniat. quibus addo Milan. dec. 8 10. n. 27. & ante n. 34. lib. 1. Barb. in l. 1. p. 4. n. 13. D. sol. matr. Menoc. conf. 1285. Giur. ad conf. c. 3. gl. 7. nu. 70. Fusar. de fideic. q. 296. n. 9. quos sequutus sum dec. 7. n. 35. aliosq; citati in filia se contentam dicente de summadotata pro omni iure dec. 12. n. 12. f. 252.

Nam dato hæc opinio præualeret (quæ maximam habet apud me dubitationem) , quando prohibitio fauore ipsius filii emanabit , prout in constitutione maioratus , & fideicomissi egregij valoris, in quo ipse instituatur , vel prior donatarius sit , ex dicto textu singulari in d. l. filijs, nostra quæstio eit in onere expresa loquente de legitima ; ac reprobato per acceptationem donationis inter viuos facta ad utilitatem filij , & in satis maiori summa, quam quæ ei debet, in quo videtur idem Gratian. c. 246 qui late, & benè.

Hec maiori cum ratione procederent, si conuenisset , vt fructus bonorum donatorum extinguerent legitimam ; † nam tunc quia potest filius circa modum solutionis cōfessare, quoquomođ id agat, sequi videtur, quod non poterit iterum, nec in re alia petere; sicut accepta illa in pecunia non potest petere sibi suppleri in re stabili , vt multis probat Stephan. Gratian. disc. 983. nu. 28.

Idem esse debet de portione proueniente ex morte, 10 con donatarij, † per ius accrescendi; vel non decrescendi nam cum ei prouenit eadem prouidentia , excluso etiam ipsomet donatore, attenta coniunctione, re & verbis, vel re, vt probat latè idem Gratianus discept. 733. n. 23. verius est non posse ex ea detrahi legitimam , vt ex multis probat Fusar. de subst. quæst. 653. ex numer. 5. cum seq. fol. 735. & q. seq. vbi rem latissimè more suo in utramque autem discutit.

Sed pulchrum ex præmissorum discussione oritur dubium, à nemine in terminis nostræ donationis, (quem videtur) ex cogitatum; an (nempè) possit pater in morte disponere, vt si vech filius de bonis donatis detrahatur legitimam semel remissam, † ac incorporatam fideicomissum ad fauorem nepotum, & descendenterum, & videtur quod possit.

Primo quia quisque potest remittere pactum , & conditionem. † quam in traditione aei sua apposuit, l. si index 41. ibi, quia vnicuique licet contemnere hæc, quæ pro se introducta sunt D. de minor. inde maioratus cōstituto in portione etiam legitima potest instituens in morte recedere Molina de primogen. lib. 4. c. 2. alter Molina de maiorat. disput. 583. etiam si auctoritate Regia firmatum sit; prout opus est quando legitimæ portions minuantur: nam in quantitate licita facultas regalis non est necessaria ad substantiam maioratus. At attenta confirmatione, sine faciliitate subiacet etiam reuocationi ad libitum facienda per eundem Regem secundum doctrinam D. Conar. lib. 3. var. resol. c. 6. in fin.

Secundò,

Secundò, quia cum vocatio, vel stipulatio sit fauore
12 filiorum + nasciturorum pro quibus pater censendus est
vtri hæreditibus; stipulasse, per tradita à Surdo decif. 322. cū
alijs per Rouit. cons. 15. to. 1. consequi videtur posse in do-
natione disposita mutari donante, & donatario concor-
dibus: nam filij hæredes tenentur factum eius cui succedit
probare, l. cum à matre 14. C. de reiudicat. cum alijs, quos
ad propositum adducit Giurb. ad consuet. Messanæ c. 6. gl.
9. n. 34. & 35.

Tertiò, quia cum filii ad altius dicantur secundi dona-
tariorum, comparatiuè ad patrem, cui fuit facta donatario ob-
13 matrimonium + consequens, & ut sicut principali dona-
tariorum potest revocari donatio ante acceptationem, ita &
ipsius per Bart. doctrinam in l. qui Roma. §. flauius Cod. do-
verbor. obligat. de cuius doctrina, Clar. in §. donatio. qu. 13.
Thesaur. decif. 70. n. 3. Mantica de tacit. lib. 13. tit. 48. D. Mol-
lina de primog. lib. 4. c. 2. nu. 69. Sanchez de matrim. lib. 1. disp.
7. ex n. 11.

At contra quod legitima portione semel de consensu
filij aggregata fideicommissio, ac maioratui, in quo vocati
14 sunt eius descendentes non possit segregari, nec ex bonis
donatis euelli, licet possit in alijs bonis hæreditariis re-
linqui, verius puto.

Primo, quia donatio, sicut, & venditio rei alienæ + va-
15 let consentiente domino; ex notis iuris regulis, l. rem alien-
nam. 28. D. de contrah. empt. l. cum alienam 10. C. de leg. DD.
in l. proprias res 13. C. cod. at nihil aliud importat hoc de-
quo queritur, quam donare auum nepotibus legitimam
filij, eo consentiente; nam donatio filio non fit de re sua
propria, vt in l. suj. rei 16. D. de contrah. empt.

Secundò quia etiam donatio filio facta, si concernat
utilitatem certiorum, vt sunt descendentes, nullo pacto
16 potest derogari, + etiam concorde filio, quia alteri per
alterum non potest præiudicium inferri, l. soluendo 39. D.
de negot. gest. ibi, alienam conditionem meliorem quidem e-
giam ignorantis, & iniuiti facere nos posse: deteriorem non
posse, & in nostris terminis contra Bart. probat post mul-
tos Anna conf. 32. lib. 1. Marta de success. par. 1. q. 11. art.
4. n. 9. fol. 165. Fachin. contr. lib. 8. c. 89. Amat. resol. 30. n. 11.
& pleriq. alij per me speciali 25.

Dænum quia in nostra donatione receptum est filios
esse & quæ cōtemplatos, ac donatarios, nec posse eis semel
17 quæsitus ius patris facto auferri, + nec quod aui prouiden-
tia habuerunt tolli, nam semel perfecta donatio, sicut
primo donatario non tollitur, ita nec secundis, vt in l. quo-
ties 4. C. de donat. quæ sub modo. adiuncta l. si quis argētum
35. C. de donat. faciunt la Ratha conf. 9. ex nu. 6. & per tot.
Molles. conf. 2. n. 6. Castill. Siculus decif. 106. ex n. 6. & post
alios Amat. d. resol. 30. n. 12.

Contrarijs ita satisfacias, ad primum dicas, quod id ve-
rum est, quandò non agitur de tertij præiudicio, + cui est
18 ius quæsitus, vt diximus in secundo argumento huius po-
sterioris sententiae, & ad terminos maioratus dic id eueni-
re attenta expressissima lege in Hispana recopilat l. 4. tit.
7. lib. 5. ibi, el que hiziere algun maioraso: aunque sea con
autoridad nuestra, o, delos Reyes que de nos binieren, agora
per bia de contrato, agora en qualquier ultima voluntad,
despues de hecho puedalo reuocar a su voluntad.

Nec est verum, pace tanti viri, quod firmavit Præses
19 Couarr. + quod neimpè ipse Rex confirmans posset reu-
care maioratum, ex quo videtur sibi assumere partes
conditoris: nam id sine voluntate primi fundatoris non
licet, nequæ ex absoluta, vt aiunt potestate nisi ob bo-
num publicum, quod omnem Rempublicam respiciat, ve
tenuere D. Molin. de primog. lib. 4. c. 43. cuius verba trascris-
pit Tapia decif. 5. nu. 61. Consil. Italæ, Molina Theolog. disp.
174. tom. 1. idemq. Couarr. in ultima impressione à priori
recessit, vt aduertit D. Molina lib. 1. cap. 8. optime post
hæc visus, ac summo gaudio propter multiplicem doctrin-